

Handläggare
Karolina Landowska
Telefon: 08-508 35 509

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 26 augusti 2014

Ärende 4

Yttrande över remissen Revidering av Vision 2030 - ett Stockholm i världsklass

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Charlotte Svensson
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson Bech
Utvecklingschef

Sammanfattning

Stadsledningskontoret har utarbetat ett till förslag till reviderad Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass som remitterats till bland andra arbetsmarknadsnämnden för yttrande. I arbetet med revideringen har medarbetare i staden på olika nivåer, bland annat stadens förvaltnings- och bolagschefer, involverats. Även akademierna och Länsstyrelsen i Stockholms län har engagerats.

Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit del av förslaget till reviderad Vision 2030 och ställer sig bakom detta. Förvaltningen har därutöver några förslag på tillägg och förtydliganden utifrån arbetsmarknadsnämndens särskilda ansvarsområden.

Förvaltningen anser att det är bra att förslaget till reviderad vision inleds med att lyfta fram stockholmarna. Det tydliggör att staden och dess verksamheter är till för stadens innevånare och att det är detta perspektiv som ska genomsyra verksamhetsutveckling och resursanvändning i stadens verksamheter.

I det nya förslaget till Vision 2030 tas en tydlig utgångspunkt i den framtida arbetsmarknaden i Stockholm. Revideringen präglas av att arbetsmarknaden i regionen förväntas vara fortsatt och än mer utpräglat kunskaps- och innovationsintensiv. För att möta

arbetsmarknadens krav behövs, enligt visionen, fortsatta satsningar på utbildning och forskning i regionen.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att visionen skulle kunna utvecklas ytterligare genom att tydligare lyfta fram arbetets betydelse för att bekämpa utanförskap, samt vikten av en tydlig strategi för hur alla stockholmare ska kunna inkluderas på en framtida arbetsmarknad.

I det presenterade förslaget tydliggörs på ett bra sätt kopplingen mellan utbildning och arbetsmarknad och att ett närmare samarbete med berörda branscher kring utveckling och genomförande av yrkesutbildningar är viktigt.

I detta sammanhang anser förvaltningen att det är viktigt att lyfta fram betydelsen av såväl vuxenutbildning som svenska för invandrare som viktiga medel för att fler stockholmare ska få plats på arbetsmarknaden. Visionen lyfter fram betydelsen av såväl ungdomsskola som högskola medan vuxenutbildningen däremot inte nämns. Förvaltningen menar att det är viktigt för såväl stockholmarna som medarbetare inom vuxenutbildningen att även denna utbildningsforms strategiska betydelse uppmärksammas.

Arbetsmarknadsförvaltningen vill också lyfta fram att tillgänglighetsperspektivet skulle kunna tydliggöras ytterligare i den reviderade visionen.

Ärendets beredning

Detta ärende har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben på arbetsmarknadsförvaltningen i samverkan med Jobbtorg Stockholm, Vuxenutbildning Stockholm och SFI Stockholm.

Bakgrund

Under 2006 och 2007 antog staden en gemensam vision om Ett Stockholm i världsklass. Visionen utgick ifrån att Stockholms stad skulle ha en miljon invånare 2030. Befolkningstillväxten i regionen överträffar tidigare prognoser och nya beräkningar visar att Stockholms stad kommer att ha en miljon invånare redan i början av 2020-talet. Detta innebär att stadens långsiktiga förutsättningar har förändrats sedan visionen antogs.

Den snabba tillväxten och befolkningsökningen skapar utmaningar för att planera framtidens Stockholm där alla olika behov är tillgodosedda. Målet är ett Stockholm som erbjuder hög livskvalitet för invånare med olika åldrar och bakgrunder. Visionen ska värna det goda i staden – de offentliga rummen, närheten till naturen, hög kvalitet i offentligt finansierad service – samtidigt som staden ska

bygga nya bostadsområden med god kollektivtrafik där invånare känner trygghet och kan utvecklas efter egna förutsättningar.

Utifrån uppdrag av kommunfullmäktige har ett arbete med utvärdering och revidering av Vision 2030 genomförts. Arbetet har letts av stadsledningskontoret och har involverat ett stort antal medarbetare i staden på olika nivåer. Arbetet har legat till grund för den nu föreslagna revideringen av visionen. Förslaget har remitterats till stadens nämnder och bolag för synpunkter.

Ärendet

Stadsledningskontoret fick i uppdrag under 2012 att leda arbetet med utvärdering och revidering av Vision 2030. I arbetet har ett stort antal medarbetare i staden på olika nivåer, bland annat stadens förvaltnings- och bolagschefer, involverats. Även akademierna och Länsstyrelsen i Stockholms län har engagerats. Under ledning av en styrgrupp har arbetet bedrivits i åtta delprojekt. Dessa delprojekt har analyserat utvecklingstendenserna och den förväntade framtidsutvecklingen inom visionens tre teman. Diskussioner och dialoger har även skett med externa grupper genom bland annat fokusgrupper.

Stadsledningskontoret har utarbetat ett förslag till reviderad Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass som remitterats till bland andra arbetsmarknadsnämnden för yttrande.

I skrivelsen Revidering av Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass (Dnr 025-634/2014) presenteras de föreslagna revideringarna i den nuvarande visionen samt motiv och underlag som förslaget baseras på. Nedan följer en kortare sammanställning av de förändringar som presenteras under respektive rubrik i den reviderade visionen 2030.

Stockholmarnas stad

Delaktiga och trygga – revideringen förslår ett ökat fokus på systematik i dialog med invånarna både för att ge information och tillvarata synpunkter och förankra kommande förändringar. Dialogen bör enligt förslaget ske både genom fysiska möten men även genom användningen av ny modern teknik.

Service av högsta kvalitet – i revideringen förtydligas att det ska finnas ett varierat utbud med god kvalitet av boende, daglig verksamhet, sysselsättning och andra aktiviteter för personer med funktionsnedsättning.

Utbildning i världsklass – i den reviderade versionen av Vision 2030 tydliggörs bland annat kopplingen mellan utbildning och

arbetsmarknad och att ett närmare samarbete med berörda branscher kring utveckling och genomförande av yrkesutbildningar är viktigt.

En stad av mångfald – en sammanhållen stad – i revideringen vidgas mångfaldsperspektivet till att omfatta kön, ålder, funktionsnedsättning utöver tidigare definition som fokuserade på personer med olika etnisk, nationell och kulturell bakgrund. Vidare framförs att staden som arbetsgivare och beställare ska verka för en arbetsmarknad där människor är inkluderade oavsett bakgrund.

Innovativ och växande

Centrum i en stark och växande region – i den reviderade versionen av vision 2030 är texten komprimerad men behåller ett fokus på Stockholm som en kunskaps- och innovationsintensiv arbetsmarknad.

Unika möjligheter till arbete och utbildning – den reviderade visionens text är kortfattad och mindre explicit än tidigare version. Fokus är på en integrerad arbets- och utbildningsmarknad där särskilt gymnasiala och eftergymnasiala utbildningar lyfts fram samt den starka efterfrågan på arbetskraft i regionen.

En världsledande kunskapsregion – i den reviderade visionen har avsnittet om grundskola och gymnasieskola flyttats från denna rubrik och fokus är istället på högre utbildning på eftergymnasial nivå. Vidare lyfts samarbete mellan offentlig- och privatsektor och forskningen fram.

Företagande i världsklass – Få förändringar presenteras i den reviderade versionen av vision 2030 avseende detta avsnitt. Fokus är på utbudet av framgångsrika företag och hur stadens offentliga tjänster stöttar dessa företags utveckling.

Mångsidig och upplevelserik

Levande stad – i den reviderade visionen lyfts staden fram som helhet och vikten av att staden är funktionsblandad och sammanhållen där boende, verksamheter och natur skapar hållbara stadsmiljöer som är levande.

Ett välfungerande transportsystem – den reviderade versionen lyfter tydligare fram utbyggnaden av gång- och cykelnätet utöver de satsningar som görs på kollektivtrafiken i regionen. Vidare har den reviderade visionen ett explicit fokus på miljö i relation till stadens utveckling av transportsystem.

En ekologisk hållbar stad – ett ökat fokus på samverkan och stimulans av nya företag inom miljöteknikbranschen finns i den nya versionen av vision 2030. Vidare finns ett tydligt fokus på hur stadens verksamheter, bland annat genom sina upphandlingar, ska bidra till att skapa en ekologiskt hållbar stad.

Världsberömd upplevelsestad – den reviderade visionen lyfter fram naturen och Stockholms unika läge vid vattnet. Visionen presenterar en balans mellan utbud för stockholmare och för turister med evenemang året runt.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter

Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit del av stadsledningskontorets förslag till reviderad Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass. Förvaltningen ställer sig bakom de förslag som presenteras och har därutöver ett fåtal förslag på tillägg och förtydliganden. Arbetsmarknadsförvaltningens verksamhetsområde är arbetsmarknad, vuxenutbildning och undervisning i svenska för invandrare (sfi). Förvaltningen har valt att i sina förslag främst fokusera på de frågor som berör dessa områden.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det är bra att det reviderade förslaget till Vision 2030 inleds med ett avsnitt som tydligt fokuserar på stockholmarna. Detta klargör för såväl stockholmarna som stadens medarbetare att staden och dess verksamheter är till för staden innevånare och att det är detta perspektiv som ska genomsyra verksamhetsutveckling och resursanvändning.

Den reviderade visionen lyfter tydligt fram att det ska finnas alternativ att välja mellan i stadens verksamheter och service till stockholmarna. Arbetsmarknadsförvaltningen skulle därutöver gärna se att visionen än tydligare lyfte fram betydelsen av kvalitet i verksamheterna utifrån stockholmarnas behov.

Arbetsmarknadsförvaltningen tycker också att tillgänglighetsperspektivet skulle kunna tydliggöras i den reviderade versionen av Vision 2030.

I det nya förslaget till Vision 2030 tas en tydlig utgångspunkt i den framtida arbetsmarknaden i Stockholm. Revideringen präglas av en prognos att arbetsmarknaden kommer att vara fortsatt och än mer utpräglad kunskaps- och innovationsintensiv. För att möta arbetsmarknadens krav behövs, enligt visionen, fortsatta satsningar på utbildning och forskning i regionen.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att visionen i detta sammanhang tydligare bör lyfta fram betydelsen av arbete för att bekämpa utanförskap och en tydlig strategi för hur alla stockholmare ska inkluderas i en framtida arbetsmarknad.

I förslaget till reviderad Vision 2030 omnämns inte betydelsen av Vuxenutbildning och Utbildning i svenska för invandrare medan

övriga skolformer särskilt omnämns och hur dessa ska bidra till ett Stockholm i världsklass. Förvaltningen anser att såväl vuxenutbildning som sfi är strategiskt viktiga verktyg för att fler stockholmare ska kunna bli anställningsbara på en krävande arbetsmarknad. Det är därför angeläget att även dessa skolformer ges en plats vid sidan av övriga skolformer. För stockholmarna är det viktigt att förstå dessa verksamheters roll och betydelse och för medarbetarna är det viktigt att deras roll i utbildningssystemet och i utvecklingen av stadens arbetsmarknad synliggörs. Detta är inte minst viktigt när visionen ska kommuniceras till medarbetarna.

Ett alternativ kan dock vara att istället lyfta utbildningens betydelse mer generellt och övergripande utan att gå in explicit på vissa skolformer. Då undviker man det dilemma som uppstår av att fokusera på vissa skolformer och utelämna andra. Texten kan därmed också komprimeras något.

Avslutningsvis anser arbetsmarknadsförvaltningen att texten till reviderad Vision 2030 är något för omfattande. Visionen skulle med fördel kunna göras kortare och tydligare genom att färre explicita exempel ges. En annan möjlighet är dock att göra en så kallad "lightversion" av visionen för lättare spridning och genomslag bland stockholmarna samtidigt som visionen i sin helhet finns tillgänglig på hemsidan för de som vill fördjupa sig.

Bilaga

1. Förslag till reviderad Vision för Stockholm år 2030